

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2021  
Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO  
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2020 (a)	Em 31/ago/2021(b)	Em 31/out/2021 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.076.585.472,05	2.032.074.763,82	2.013.731.080,13
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	107.019.481,40	517.794.340,17	626.578.390,80
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	327.727.891,84	559.121.444,29	665.873.201,74
4	Demais Haveres Financeiros			
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	220.708.410,44	41.327.104,12	39.294.810,94
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.969.565.990,65	1.514.280.423,65	1.387.152.689,33
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.969.565.990,65	1.514.280.423,65	1.387.152.689,33

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre	Até o Bimestre
		(c - b)	(c - a)
10	VALOR	-127.127.734,32	-582.413.301,32

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	59.797.812,46

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2020 (a)	Em 31/ago/2021(b)	Em 31/out/2021 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	109.200.913,24	109.200.913,24	109.200.913,24
13	Passivo Atuarial	105.096.253,33	105.096.253,33	105.096.253,33
14	Demais Dívidas	4.104.659,91	4.104.659,91	4.104.659,91
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	441.411.131,83	612.136.804,70	636.840.691,18
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	441.411.230,23	612.136.804,70	636.840.691,18
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	98,40	0,00	0,00
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-332.210.218,59	-502.935.891,46	-527.639.777,94
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	-332.210.218,59	-502.935.891,46	-527.639.777,94

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2021

Período de referência: BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2021
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.622.856.375,02	780.501.218,30	3.955.587.020,92
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.504.659.608,30	260.534.575,43	1.295.969.903,90
3	PTU	492.950.579,07	47.779.823,12	431.071.068,46
4	ISS	541.173.551,01	105.115.168,29	452.629.326,14
5	ITBI	92.389.849,59	14.375.328,69	73.064.908,01
6	IRRF	181.264.602,52	26.328.416,18	136.401.154,64
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	196.881.026,11	66.935.839,15	202.803.446,65
8	Contribuições	169.770.729,00	31.428.115,91	165.893.846,35
9	Receita Patrimonial	69.760.939,35	17.489.275,39	68.427.527,72
10	Aplicações Financeiras (II)	63.852.791,68	15.314.108,73	59.902.027,87
11	Outras Receitas Patrimoniais	5.908.147,67	2.175.166,66	8.525.499,85
12	Transferências Correntes	2.568.932.388,60	421.645.075,24	2.187.244.804,22
13	Cota-Parte do FPM	71.035.337,78	10.485.282,56	62.746.823,28
14	Cota-Parte do ICMS	1.261.706.238,54	212.627.237,91	1.045.069.528,63
15	Cota-Parte do IPVA	185.042.618,66	12.378.862,84	165.310.671,21
16	Cota-Parte do ITR	60.674,88	39.989,25	49.277,13
17	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	597.007.499,84	101.913.358,57	538.721.894,90
20	Outras Transferências Correntes	454.080.028,90	84.200.344,11	375.346.609,07
21	Demais Receitas Correntes = (20+21)	309.732.709,77	49.404.176,33	238.050.938,73
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	309.732.709,77	49.404.176,33	238.050.938,73
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	4.559.003.583,34	765.187.109,57	3.895.684.993,05
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	431.422.594,61	40.866.240,83	115.288.373,08
26	Operações de Crédito (VI)	314.495.000,00	5.796.102,44	40.372.473,05
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	14.100,00	33.550,00	3.218.465,43
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	14.100,00	33.550,00	3.218.465,43
32	Transferências de Capital = (27+28)	116.913.494,61	35.036.588,39	71.697.434,60
33	Convênios	77.359.587,03	674.017,50	1.703.202,73
34	Outras Transferências de Capital	39.553.907,58	34.362.570,89	69.994.231,87
35	Outras Receitas de Capital			
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primária	0,00	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-IX-X)	116.927.594,61	35.070.138,39	74.915.900,03
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)	4.675.931.177,95	800.257.247,96	3.970.600.893,08

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
40	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.220.723.328,65	3.479.850.889,00	3.198.638.835,57	3.055.536.200,64
41	Pessoal e Encargos Sociais	2.001.388.974,55	1.568.005.902,78	1.568.004.075,25	1.547.020.627,83
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	56.221.315,59	53.969.590,10	42.364.846,29	42.269.233,64
43	Outras Despesas Correntes	2.163.113.038,51	1.857.875.396,12	1.588.269.914,03	1.466.246.339,17
44	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	4.164.502.013,06	3.425.881.298,90	3.156.273.989,28	3.013.266.967,00
45	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	759.374.180,04	326.998.694,29	185.283.832,30	166.739.182,66
46	Investimentos	663.262.239,56	230.978.981,40	101.079.288,29	83.009.976,13
47	Inversões Financeiras = (40+41+42)	27.934.420,48	27.927.795,49	27.851.078,63	27.375.741,15
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	27.934.420,48	27.927.795,49	27.851.078,63	27.375.741,15
51	Amortização da Dívida (XIV)	68.177.520,00	68.091.917,40	56.353.465,38	56.353.465,38
52	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	691.196.660,04	258.906.776,89	128.930.366,92	110.385.717,28
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	256.437.426,43	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
55	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	5.112.136.099,53	3.684.788.075,79	3.285.204.356,20	3.123.652.684,28
56					
57	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-436.204.921,58	285.812.817,29	685.396.536,88	846.948.208,80
58					
59	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-304.433.288,00